

WIADOMOŚCI URZĘDOWE

C. K. GALICYJSKIEGO TOWARZYSTWA GOSPODARSKIEGO.

Z KOMITETU.

A) Ogłoszenia i odezwy.

L. 98/pr.

II **zwyczajne posiedzenie Komitetu** odbędzie się we wtorek dnia 6. kwietnia b. r. o godz. 10. przed południem.

Sekcja rolnicza odbędzie posiedzenie we wtorek dnia 16. marca b. r. o godz. 4-tej po południu; **Sekcja mleczarska** zaś dnia 13. marca b. r. o godz. 11-tej przed południem.

Posiedzenie **Centr. Wydziału Stowarzyszeń rolniczych** odbędzie się dnia 24. marca b. r. o godz. 4-tej po południu w Krakowie.

B) Ze spraw bieżących.

Wydział wykonawczy odbył posiedzenie dnia 12 b. m.
L. 101/pr.

Prezydium Towarzystwa wystosowało **pismo okolicznościowe** do Eks. c. k. Ministra Dra Władysława Duleby.

Komitet poparł do c. k. Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie sprawę przedłożenia istniejącej **linii telefonicznej** Lwów-Lubień przez Komarno do Rudek.

Staraniem Komitetu i krajowej Rady szkolnej odbył się pod kierownictwem Inspektora Władysława Lichańskiego **kurs przeszczepiania** w Sanoku od 11 do 13. marca b. r.

Komitet **delegował** do wzięcia udziału w XIV. Walnem zebraniu kraj. Tow. chowu drobiu we Lwowie Dra cam. Augusta Rodakiewicza.

Komitet delegował Inspektora Jana Marszałkowicza na ankietę w sprawie niedomagań krajowego **handlu nierogacizną**, która się odbędzie dnia 17. marca b. r. w Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Na podstawie opinii Rady Oddziału w Stanisławowie przedstawiono c. k. Namiestnictwu na **przymusowych zarządców** większych posiadłości rolnych i leśnych w powiecie bohorodczańskim p. Jana Sękowskiego, właściciela dóbr w Stamni i Tomasza Schweinera, właściciela dóbr w Łyścu.

Z ODDZIAŁÓW.

Wiadomość z Walnego Zebrania Członków Oddziału Dolińskiego, które się odbyło pod przewodnictwem Prezesa Dra Stanisława Kotłowskiego d. 25. stycznia b. r.

Przewodniczący przedstawił zebrany ważniejsze momenta z działalności Rady jak: zaprowadzenie posady fachowego lustratora hodowlanego dla bydła w powiecie i fachowych wykładów wygłaszanych z dziedziny chowu bydła przez delegata Rady i pod kontrolą Rady, powiadomił zebranych, że subwencyjnych stacyj rozplodników jest w powiecie 21 i 2 nowo utworzone dotychczas nie-

obsadzone, objaśnił, że chów trzody nie rozwija się w powiecie pomysłnie, pomimo znakomitych lokalnych warunków i udogodnień ze strony Komitetu zadawającego się na żądanie strony zwrotem ekwiwalentu w gotówce po 25 kor. od sztuki, zamiast zwrotu obowiązkowych trzech sztuk; przy tej sposobności zachęcał gorąco zebranych włościan do korzystania z dobrodziejstwa Towarzystwa. Wspomniał o hodowli owiec, która w tutejszych gminach górskich mogłaby się wspaniale rozwinać, a mimo to wskutek dziwnych uprzedzeń gospodarzy do rasowych owiec jest zupełnie zaniedbaną; tu zwrócił zebrany gospodarzom uwagę, że Komitet obecnie rozdaje owce specjalnie dla górskich okolic się nadające.

Powiadomił zebranych, że w ciągu roku założono oborę zarodową i postarano się o utworzenie obory w powiecie sądowym Bolechów w gminie Lisowice z dodatnim skutkiem, tak że posiadamy obecnie dwie obory zarodowe czynne w Ceniawie, Dolinie i przyznaną trzecią w Lisowicach, której skompletowanie odłożono na rok bieżący z powodu braku paszy roku zeszłego. Tak obora Ceniawska jak i Dolińska rozwijają się pomysłnie i przychowek jest piękny, silny, doborowy, wszyscy właściciele są nadzwyczaj zadowoleni.

Powiadomił dalej zebranych, że lustrator fachowy zauważył w czasie swych inspekcji, że wszystkie stajnie dla bydła w powiecie nie odpowiadają warunkom higienicznym i przedstawił zebrany, aby w razie budowania nowych zabudowań zwracali się przez Oddział do Komitetu z prośbą o subwencyę i wzorowe plany tak stajen jak i gnojarni.

Powiadomił dalej zebranych, że lustrator fachowy zauważył podczas lustracji silny popyt za drobiem nośnym i że w tym kierunku w roku bieżącym Rada Oddziału poczyni wszelkie starania, celem założenia wzorowego kurnika przy którejś szkole w Dolinie.

Przedstawił włościanom ważniejsze przepisy ustawy hodowlanej i powiadomił ich że, powiat Doliński będzie w r. b. subwencyonował rozplodniki rasowe gminom przymusowo nałożone — wreszcie zawiadomił zebranych, że jako delegat Oddziału brał i bierze czynny udział w powiatowej Komisji ratunkowej z powodu klęsk elementarnych, że Komisya rozsprzedała po niższej cenie 11 wagonów żyta i 1½ wagonu pszenicy na zasiew, że obecnie rozdziela się grys aż do wysokości 24 wagonów na powiat, a gminom, nie pobierającym surowicy, rozdaje się kamienną sól bydlęcą, wreszcie że w roku bieżącym Komitet dostarczać będzie proszącym owsa, jęczmienia na zasiew, a później kartofle na sadzenie.

W końcu wspomniał Przewodniczący, że na zamówienie dostarczone członkom po cenach własnych koniczyzny, lnu i nasion pastewnych, wezwał obecnych, by również i w tym roku składali na ręce Przewodniczącego zadatki na doborowe nasiona.

Wreszcie przedstawił członkom ruch członków w r. 1908, który się przedstawia następująco: w ciągu roku ubyło członków 9-ciu, przybyło 27 tak, że z końcem roku było 129 członków z roczną wkładką 969 kor.

Zamykając na tem swe sprawozdanie, Przewodniczący wezwał zebranych do złożenia podziękii tak Komitetowi jak i Wydziałowi powiatowemu za materyalną i moralną pomoc Oddziałowi, co też Zgromadzenie jednomyślnie uchwaliło.

Z powodu spóźnionej pory odstąpiono od porządku dziennego i oddano głos WP. Lichańskiemu inspektorowi sadownictwa, który przedstawił w ogólnych zarysach materyalne korzyści umiejętnie prowadzonego sadownictwa, popierając swe wywody przytoczeniem cyfrowem dochodów, jakie z sadownictwa, wzorowego ciągną Tyrol, Bośnia, przedstawił zebrany w sposób bardzo przystępny, jak i gdzie powinno się drzewka sadzić, jak je chronić przed szkodnikami, wykazał dalej wszelkie wadliwości, jakie się popełniają obecnie przy sadzeniu i pielęgnowaniu drzewek, wszystkie ważniejsze momenty swego odczytu demonstrował zebrany za pomocą świetlnych obrazów rzucanych na ekran, a po skończonym wykładzie odpowiadał na liczne interpelacje z dziedziny sadownictwa. Wykład zajął tak gorąco słuchaczy, że mu złożono jednomyślne podziękowanie i proszono usilnie, by na jednym z najbliższych zebrań wykladał dalej z dziedziny sadownictwa.

Przed wyborem delegatów na Radę Ogólną przedstawił Przewodniczący zebrany zmiany ważniejsze w nowym zmienionym statucie Towarzystwa, przy czem w miarę zasobu rozdał pomiędzy zebranych kilkadziesiąt sztuk drukowanych statutów.

Po wyjaśnieniu statutu przedstawił zebrany jako kandydatów na delegatów 1) ks. Włodz. Sojkę, 2) ks. Juliana Twardewicza, 3) WP. Michała Witurskiego, 4) Ignacego Soroczyńskiego, 5) Józefa Kosyło t. j. pięciu delegatów w myśl przepisu §. 17 lit. f, których to kandydatów, bo ze 129 członków należących do Towarzystwa tylko 92-óch nie korzysta z ulg przez wkładki, których to kandydatów, zaproponowanych przez Przewodniczącego, zebranie wybrało jednomyślnie delegatami na Radę Ogólną.

Przewodniczący przedstawił zebrany wnioski Rady co do czynności Oddziału w roku bieżącym z prośbą o uchwalenie odpowiedniego kredytu na ewentualne wydatki, które cyfrowo bliżej nie dadzą się oznaczyć, a mają być pokryte bądźto z obecnego funduszu Oddziału, bądźto z uzyskanych subwencji, a o które Rada Oddziału ma petycjonować:

a) Walne zebranie przyjęło do zatwierdzającej wiadomości wniosek Rady co do posad sekretarza Oddziału z kwotą około 360 K. i fachowego lustratora z kwotą do 1000 kor., zwłaszcza, że Przewodniczący zebrany przedstawił, iż warunkiem subwencji Rady powiatowej Dolińskiej jest ustanowienie fachowego lustratora hodowlanego, który w ciągu roku dwukrotnie obejdziałby wszystkie gminy w powiecie i sprawozdania z lustracji składał Wydziałowi powiatowemu wraz ze swymi wnioskami.

b) Walne zebranie przyjęło do zatwierdzającej wiadomości uchwałę Rady, aby w roku bieżącym zainicjować i doprowadzić definitywnie do założenia trzech spółek mleczarskich w powiecie sądowym roźniatorskim w Ceniawie pod kierownictwem Przew. ks. Wł. Sojski w powiecie sądowym dolińskim Dr. Kotłowskiego, w powiecie sądowym bolechowskim w Lisowicach pod przewodnictwem Przew. ks. Józefa Terleckiego i wszystkie trzy subwencyonować z funduszu Oddziału subwencją zwrotną każdą po 400 K, wreszcie odniósł się o odpowiednie poparcie w tym kierunku do Świetnego Komitetu i Wys. Wydziału krajowego.

c) Przyjęło do zatwierdzającej wiadomości uchwałę Rady w sprawie asekuracji bydła od wypadków w całym powiecie i poruczyło ułożenie statutów tejże asekuracji Radzie Oddziału z prawem kooptacji członków, jakich uzna za potrzebnych, z wezwaniem, by w jak najkrótszym czasie opracowany statut asekuracyjny przedstawiła ad hoc zwołanemu nadzwyczajnemu zebraniu; uchwaliła również potrzebny na ten cel zasiłek z funduszu kredytowych.

d) Zgodziło się z uchwałą Rady, zmierzającą do założenia wzorowego kurnika przy jednej na przedmieściu szkół w Dolinie i zezwoliło na potrzebny kredyt i staranie się o subwencję na ten cel.

e) Wreszcie poleciło Radzie sprowadzić doborowe nasiona dla członków za złożeniem zadatku z góry.

Członek Piotr Macewicz, poparty przez Bazylego Kowalskiego, postawił wniosek rezolucyjny do Rady, by się zajęła w roku bieżącym także działem pszczelnictwa

i odniosła się w tym kierunku do Komitetu i w ogóle poczyniła wszystko, co jest możliwem dla podniesienia tej gałęzi gospodarstwa, obecnie w powiecie upadającego, zebranie powyższy wniosek uchwaliło jednomyślnie.

Stefan Kordasz postawił wniosek rezolucyjny do Rady, by poczyniła wszelkie możliwe kroki, aby rozdawnictwo grysu w powiecie w szybszym tempie postępowało, który walne Zebranie jednomyślnie uchwaliło.

Inny Członek, weterynarz powiat. Leon Lubliner, postawił wniosek, aby Oddział zwrócił się do Komitetu z prośbą, by c. k. Towarzystwo gospodarskie, przy nowo wydać się mającej ustawie o zarazach bydłych, dopełniło interesów małych rolnych gospodarzy, gdyż, o ile mu jest wiadomem, obecny projekt ustawy nie zupełnie odpowiada potrzebom materyalnym. Walne Zebranie uchwaliło jednomyślnie uprosić Pana wnioskodawcę, by jako obeznany ze sprawą wypracował memoriał, który następnie Rada Oddziału ma posłać Komitetowi do rozpatrzenia; wreszcie walne zebranie poleca wybranym delegatom tę nader ważną sprawę poruszyć na Radzie Ogólnej.

Wreszcie powiadomił Przewodniczący zebranych, że z inicjatywy Świetnego Komitetu, odbędą się w marcu b. r. praktyczne kursa warzywnictwa w Dolinie, Bolechowie, ewentualnie w Strutyńce niższym, a bliższe szczegóły podane zostaną interesowanym na piśmie.

Dalej powiadomił Przewodniczący zebranych, że w b. r. Komitet zarządził na swój koszt przeszczepianie sadów, o ile się chętni do tego zgłoszą. W końcu na wniosek członka Stefana Kordasza, obdzieliło walne zebranie gorącym podziękowaniem Przewodniczącego Dr. Kotłowskiego za jego działalność w Oddziale.

OGŁOSZENIA WŁADZ.

Prezydum c. k. Namiestnictwa
L. 2411/pr.

Kłeski elementarne i zniżki
taryfowe na kolejach.

Lwów, dnia 25. lutego 1909.

Do Szanownego Komitetu galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie.

C. k. Ministerstwo kolei żelaznych reskryptem z 24 stycznia 1909 L. 1567—14 przedłużyło po koniec czerwca 1909 ważność ulg taryfowych dla artykułów pastewnych na kolejach państwowych w Galicyi, które według obwieszczenia w Nrze 123 Dziennika rozporz. dla kolei żelaznych i żeglugi z 27. października 1908 przyznane były pierwotnie z ważnością do końca kwietnia 1909. Zastosowanie tych ulg taryfowych w drodze kartowania nie może mieć miejsca ze względów kontrolnych.

Według reskryptu c. k. Ministerstwa rolnictwa z 6. lutego 1909 L. 4984, przedłużenie ważności tych ulg zostało ogłoszone w Nr. 13 powyższego Dziennika rozporz. z r. 1908 pag. 705.

Wskutek tego także termin do przedkładania dowodów na reklamacje o zwrot nadpłaconych należności przewozowych został przedłużony do końca września 1909.

C. k. Ministerstwo kolei żelaznych oznajmiło zarazem, że byłoby skłonne udzielić także odpowiednich ulg taryfowych dla przewozu ziemniaków i kukurydzy, jednakowoż wyłącznie tylko dla takich przesyłek, które są przeznaczone na wyżywienie ludności lub na karmę dla bydła i których zakupno lub transport pokrywa się w całości lub w części z publicznych funduszy przeznaczonych na ulżenie skutkom klęsk elementarnych.

W tym celu musiałyby w każdym wypadku zamierzonej przesyłki być wykazaną c. k. Namiestnictwu ilość tych artykułów przeznaczonych do transportu koleją i ruta kolejowa transportu.

Udzielenie ogólnej zniżki taryfowej dla tych ostatnich artykułów musi być wykluczone ze względu na finansowe konsekwencje, jakie wynikłyby z tego zarządzenia, a uprzywilejowanie kartofli gorzelnianych nie może mieć miejsca ze względów zasadniczych.

Natomiast dla kartofli nasiennych przewidziane są zniżki transportowe na kolejach państwowych według pozycyi 32, zeszyt 2 taryfy lokalnej.

O tem mam zaszczyt zawiadomić Szanowny Komitet odnośnie do mego pisma z 3. listopada 1908 L. 19480/pr

C. k. Namiestnik:

Bobrzyński m. p.

KRONIKA.

† **Zygmunt Jaroszyński**, członek Oddziału stanisławowskiego, właściciel dóbr, zasnął w Panu po długiej a ciężkiej chorobie dnia 6. marca b. r. w Mogilanach.

Bezpłatne rozdawnictwo narybku karpia na wiosnę b. r. podejmuje Wydział krajowy Towarzystwa rybackiego dla zarybienia małych stawów włościańskich pod następującymi warunkami:

1. Proszący o narybek włościanin obowiązany jest upatrzeć sobie gospodarstwo stawowe, z którego najbliższej narybek do swego stawu przewieźć będzie mógł.

2. Wnieść pismo do nas, najlepiej na karcie korespondencyjnej, i podać w niem: gospodarstwo stawowe, z którego narybek otrzymać sobie życzy, swoje imię i nazwisko, miejsce zamieszkania i pocztę, wreszcie w przybliżeniu powierzchnię stawu, który ma być zarybiony.

3. Na pismo to otrzyma proszący pisemny przekaz na narybek karpia, na mocy którego poweźmie z obranego przez siebie gospodarstwa stawowego narybek karpia bezpłatnie. Koszta przewozu narybku i rozpuszczenia go do stawu ponosi proszący. Cenę kupna za narybek zapłacimy bezzwłocznie odnośnemu Zarządowi gospodarstwa stawowego.

4. Proszący obowiązany jest zawiadomić nas w swoim czasie o zarybieniu swego stawu, o korzyści, jaką z zarybienia osiągnął, tudzież o przyroście ryb, jaki się przy odłowieniu okaże.

Zgłoszenia prosimy przysyłać jak najspieszniej, najpóźniej do 30. kwietnia 1909.

Kraków, ulica Mikołajska 1. 2.

o **Kwesię monopolu spirytusowego** zajmowało się onegdaj węgierskie Towarzystwo ekonomiczne. W przeciwstawieniu do projektu niemieckiego nie miałyby się zajmować Państwo pośrednictwem w sprzedaży, lecz wolne domy składowe, które odbierałyby spirytus po cenach ustanawianych przez komisję państwową. W drodze ustawy musiałyby być wyznaczone ceny najwyższe, za które wolne domy składowe sprzedawaćby miały swój towar, aby Państwo przez dowolne oznaczanie cen nie podnosiło swoich dochodów. Gdyby n. p. cena rafinowanego spirytusu, po jakiej wolne domy składowe tenże odbierałyby, wynosiła 40 K, miałyby Państwo bez obciążenia konsumentów dochód w wysokości 13—14 mil. kor. ze względu, że cena targowa wynosi dzisiaj około 60 K.

Przymus do rafinowania, jak niemniej opłata od tegoż musiałyby być również ustawowo uporządkowane. Wolne domy składowe wzięłyby udział w zysku w pewnym stosunku procentowym do obrotu. Ażeby zaprowadzenie takiego monopolu spopularyzować, należałoby nadwyżki dochodów przeznaczać na cele kulturalne kraju.

W sprawach komercyjnych i taryfowych objeżdżać będą delegaci Dyrekcyi kolejowej stacye o znacniejszym ruchu towarowym, celem ustnego porozumienia się z interesentami. Delegaci będą przyjmować interesentów w miejscowościach poniżej podanych w biurze naczelnika stacyi w godzinach przedpołudniowych w Stryju 11. marca, w Brodach 7. kwietnia, w Samborze 21. kwietnia, a w godzinach popołudniowych w Sokalu 18. marca, w Podwołoczyskach 24. marca, w Rawie ruskiej 14. kwietnia, w Borystawiu 28. kwietnia.

W sprawie podjęcia prac ekonomicznych w powiatach w myśl rezolucyi sejmowej Komisji gminnej, która, jak wiadomo, z powodu odroczenia Sejmu nie została jeszcze uchwaloną, uznał Wydział krajowy za stosowne już obecnie wdrożyć wstępne czynności, celem ewentualnego do-

prowadzenia do skutku konferencyi delegatów Rad powiatowych we Lwowie, uznając w zasadzie, że omówienie na zjeździe spraw ogólniejszego znaczenia, należących do zakresu działania Rad powiatowych może przynieść pożytek instytucyom autonomicznym i krajowi.

Wydział krajowy zwrócił się wskutek tego do Wydziałów powiatowych z zapytaniem: 1) Czy reprezentacye powiatowe zechcą wziąć udział w konferencyi i kogo na ten Zjazd zamierzają delegować? Wydział krajowy sądzi, że byłby pożądanym wybór jednego lub dwóch delegatów z każdego powiatu autonomicznego. 2) Które sprawy z dziedziny administracyi oraz gospodarki powiatowej i gminnej należałoby objąć programem obrad konferencyi? 3) Czy jest życzeniem Wydziałów powiatowych, ażeby dla pewnej, na Zjeździe poruszanej kwestyi, ustanowiony został referent delegat reprezentacyi powiatowej? Termin nadsyłania odpowiedzi naznaczył Wydział krajowy do dnia 20. b. m.

XIV. Walne Zgromadzenie kraj. Towarzystwa chowu drobiu we Lwowie odbędzie się 14. marca b. r. o godzinie 10-ej przed południem w sali Tow. lekarskiego (Dominikańska 11). Na porządku dziennym między innymi: Sprawa zorganizowana Spółek jaj.

Opalenie ropą w piecach i kuchniach palnikiem „filantrop“ urzędu Inżynier Zygmunt Piotrowicz, Lwów — Gródecka 34.

Kalendarzyk łowiecki. W marcu wolno polować na głuszcę i cietrzewie (koguty), dropie, pardwy do 15. b. m., ptactwo błotne i wodne. Odsprzedawać nie wolno: jeleni, kozłów od 15. b. m., zajęcy, jarząbków, kuropatw i dzikich gołębi.

Krajowe Biuro Pracy we Lwowie przy Wydziale krajowym. Podana odmiennym drukiem miejscowość wskazuje siedzibę Biura pracy, od którego pochodzi zgłoszenie szukających pracy. Należy się zwracać wprost do odnośnego Biura, adresując wszędzie. Powiatowe Biuro pracy przy Wydziale powiatowym w... — Skrócenie „Lwów“ oznacza: Miejskie Biuro pracy we Lwowie, ul. Arsenalska 6. — Skrócenie „Kraj. Biuro“ oznacza: Krajowe Biuro pracy Lwów, Wydział krajowy. — L. 351, dnia 4. marca 1909, Krajowy wykaz tygodniowy Nr. IX.

Brodz: 1 rzadca, rachmistrz, kontrolor, emer. urz. państw z 3. egz. praw., 1 rzadca-ekonom, 1 rzadca, 9 ekonomów, z tych 1 leśniczy, 1 magazynier, 1 pasiecznik, 1 kasyer i 1 chmielarz, 4 pisarzy ekonomicznych, 1 pisarz ekonomiczny, Polak, kawaler, lat 20, ze szkołą roln. w Dublinach, 2 chmielarzy, z tych 1 dozorca lasu obznajomiony z sadzeniem drzew, 1 leśniczy egzaminowany, 2 podleśniczych, 2 dozorców gospodarskich, 1 gumienno-karbownik, Izraelita, 7 gajowych-połowych, 6 ogrodników na ordynaryę, 1 ogrodnik, dozorca ogrodu, ułomny, 3 kowali dworskich, 1 kowal, egzam. podkuwacz koni, 1 maszynista egzaminowany, kotlarz, 1 stelmach do większego dworu, 7 stelmachów na ordynaryę, 3 stolarzy fabrycznych, 1 stolarz-stelmach, 3 gorzelników, 1 cieśla, 2 sztangretów, 1 furman, 1 kamerdyner, 3 klucznice, 1 gospodyni do dworu, 2 panny służące-Polki, 2 kucharzy, z tych jeden dozorca gospodarski, 3 lokaji żonaty na ordynaryę. — Cieszanów: 1 połowy, wedle umowy, 1 chmielarz, 1 furman. — Kałusz: 1 leśniczy, 1500 robotników sezonowych. — Kołomyja: 1 kowal, 240 K, 16 krc. zboża 1/2 mrg. przysiewku, utrzymanie krowy. — Kraków: 1 pisarz gospodarski, 1 leśniczy, 1 gajowy, 1 ogrodnik, 1 kołodziej, 1 gorzelnik, 1 osoba do zarządu domu. — Limanowa: 4 pisarzy tokowych, z nich 1 magazynier przy budowie kolei, 1 ekspedytor, pomocnik magazynierski w przemyśle naftowym, 1 ogrodnik pomocnik z długolą praktyką, żonaty, 1 maszynista rutynowany do tartaku, browaru lub cegielni, 1 pomocnik stolarsko-cieślarski, 2 stelmachów, 1 kołodziej z ukończoną kraj. szkołą kołodziejską, — Lwów: 4 pisarzy kancelaryjnych, 1 gajowy, 2 leśniczy, 1 chmielarz, 1 gumienno, 4 ogrodników, 6 kowali, 2 maszynistów, 1 rzeźbiarz, 1 stelmach, 1 mleczarz i serkarz, 3 gorzelników, 3 furmanów. — Łańcut: 1 pomocnik kowalski, 1 stróż do kamienicy lub dworu, żona może być kucharką. — Myślenice: 3 ekonomów, 1 gospodarz dworski, 1 pisarz gospodarski, 1 fornał na ordynaryę, 1 cieśla do większych robót. — Nowy Sącz: 2 rzadców ekonomicznych, jeden z nich zaraz, drugi od 15 V., 1 karbowy, gumienno, połowy, gajowy, żonaty, 1 ekonom-karbownik, 1 monter, ślusarz, maszynista, 1 cieśla stolarz, 1 chłopak do konia i posług domowych, 1 furman do koni wyjazdowych, kawaler, 1 lokaj, 1 służący kawaler, 2 stróżów domowych, służących, 1 kuchta, 1 gospodyni na plebanję. — Nowy-Targ: 1 kowal dworski, 3 stelmachów. — Oświęcim: 1 kasyer, rachmistrz, kontrolor dworski, lub leśniczy, 1 chmielarz i ogrodnik, 2 maszynistów, 1 gorzelnik lub ekonom, 1 sztangret do koni wyjazdowych, 1 gospodyni do samodzielnego zarządu domem. — Sanok: 6 ekonomów, 4 leśniczych, 3 pisarzy gospodarskich, 3 leśnych, 2 karbowników, 6 ogrodników, 5 kowali, 3 stelmachów, 2 rymarz, 2 gorzelnik, 2 gospodynie. — Tlumacz: 3 ekonomów, 2 leśniczy, 1 furman, 1 klucznica do dworu. — Krájowe Biuro: 1 rzadca żonaty, lat 28, 1 leśniczy, kontrolor lasowy, żowczy, także technik lasowy, 5 klas realnych, rządowy egzamin z lasowości 14 lat prakt., 1 ekonom, pisarz tokowy, magazynier lub kontrolor, żonaty, lat 43, 14 lat praktyki, 2 stelmach. żonaty.

Z TARGÓW KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Agencja sprzedaży materyału rzeźnego przy Komitecie.

Dnia 1. marca sprzedano na targu we Wiedniu 13 sztuk wołów Wp. Stefana Dembińskiego z Łuki wielkiej wagi 7200 klg. od 66 do 80 K. za 1 ctm. żywej wagi za kwotę K. 5352 h. 35. — 13 sztuk wołów Wp. Władysława Polańskiego z Rudnik wagi 5320 klg. od 60 do 68 K. za 1 ctm. żywej wagi za kwotę K. 3216 h. 80. — Dnia 1. Marca sprzedano na targu w Pradze 15 sztuk krów I. O. X. Czartoryskiego z Szówska wagi przeciętnej 450 do 500 klg od 48 do 58 K. za 1 ctm. żywej wagi za kwotę K. 3372 h. 60. — 23 sztuk Wp. Ottomara Baborzkiego z Łozówki o przeciętnej wadze 400 klg. od 58 do 68 K. za 1 ctm. żywej wagi za kwotę K. 5309 h. 40. — 14 sztuk krów ze Zarządu dóbr Komarno o przeciętnej wadze 450 do 500 klg. K. 3402 h. 90. — Dnia 10. marca sprzedano na targu we Lwowie Wp. Bocheńskiego z Ponikwy 12 sztuk byczków o przeciętnej wadze 320 klg. od 55 do 60 K. za 1 ctm. żywej wagi i 1 krowę sprzedano na oko. Razem za kwotę K. 2693 h. 10 8 sztuk krów Wp. Tadeusza Starzyńskiego sprzedano na oko za kwotę K. 1416 — Razem za łączną kwotę K. 24. 763 h. 15.

Rolnicza Agencja sprzedaży materyału rzeźnego w Wiedniu.

Sprawozdanie targowe z 8. marca 1909. Ceny w koronach za 100 kg. żywej wagi. Spęd: wynosił 4.945 sztuk. Według gatunku: 3.442 wołów; 684 buhajów; 643 krów; 172 bawołów. Razem 4.945 sztuk. Woły niemieckie prima: 80—94; secunda: 62—78; tertia 56 do 60; wyjątkowo: 100—00, woły węg. siwe prima: 63—80; secunda: 52—64; tertia: 40—50; wyjątkowo: —00, woły węgier, zabarwione prima: 82—96; secunda: 62—80; tertia: 54—60; wyjątkowo: 100—00 woły gal.: prima: 74—85; secunda: 60—70; tertia: 55—58; wyjątkowo 90—00; buhaje prima: 64—68; secunda i tertia: 54—63; wyjątkowo: 72—00; krowy prima: 60—66; secunda i tertia 46—50; wyjątkowo: 76—88; bawoły prima: 28—48; secunda i tertia: 60—00; wyjątkowo: 20—26; woły z paszy: 00—00; bydło drobne 32—54.

Uwaga: Spęd ogółem zwiększył się od zesłotygodniowego o 183 sztuk. Wobec znacznie wzmoczonego spędu buhajów, straciły takowe o 2—3 K; zaś opasy, przy nagromadzeniu większych zapasów mięsa po rzeźniach i małym popycie, sprzedawano prima o 2 K. a secunda i inne o 3—4 K taniej. Również nie było targu dobrego na woły i krowy. Nie sprzedano sztuk 326.

Targ nierogaczyny na St. Marx dnia 9. marca 1909.

Spęd wynosił łącznie 13.252 sztuk. Płacono za 1 kg. żywej wagi w koronach: opasy prima 128—132, wyjątkowo 123—00, opasy średnie 116—126, opasy stare 112—116, lekkie 106—116, podswinki prima morawskie 116—124, wyjątkowo 131, podswinki prima galicyjskie 112—118, wyjątkowo 120, secunda i tertia 94—112, wyjątkowo —, stare wieprze i świnię wysortowane 92—104.

Uwaga: Spęd podswinek zwiększył się o 600 sztuk od zesłotygodniowego, mimo tego jednak utrzymał się przy cenach zesłotygodniowych. Opasy natomiast mimo zwiększonej obfitości o 600 sztuk zyskały ogółem o 1—2 h.

Targ bydła w Pradze.

Sprawozdanie targowe z dnia 8. marca 1909. — Spęd bydła rogatego wynosił ogółem 602 sztuk, a w szczególności 201 czeskiego i 401 galicyjskiego. Za bydło czeskie płacono w hal. za 1 kg. żywej wagi: woły od 65—84, prima 85—92 wyjątkowo 94; buhaje od 59—72; krowy od 52—68; bydło galicyjskie: woły od 44—76, buhaje od 50—74, krowy od 40—64; młode jednoroczne woły i jałówki od 40—46; za sztukę bydła chudego od 85—130 K. Przebieg targu był pośredni. Nie sprzedano sztuk 4. — **Targ mięsny z dnia 8. marca 1909.** Ceny w hal. za 1 kg. martwej wagi. Sprzedano 149 sztuk owiec od 116—128, 290 szt. cieląt od 116—132, wyjątkowo 140, (z potrąceniem 7—10 kg. na sztuce); 9200 kg. mięsa wieprzowego, a to z czeskich świń od 136—148, z galicyjskich 138—158; 29 100 kg. mięsa, a mianowicie: wołowego: przednie 100—124, tylne 120—148, z buhajów: przednie 88—102, tylne 100—120; z krów: przednie 72—92, tylne 90—120, mięso z jednorocznych byczków i jałówek: przednie 80—96, tylne 104—124. Przebieg targu był pośredni.

Targ bydła w Morawskiej-Ostrawie dnia 3. marca 1909.

Ceny w koronach za 100 kg żywej wagi. — Spęd wynosił 882 sztuk bydła opasowego, a mianowicie: 15 bydła młodego, 37 buhajów, 141 wołów, 243 krów, 81 cieląt, 355 świń, 00 owiec. Sprzedano dla Morawskiej-Ostrawy 167, a na zewnątrz 617. Płacono za: bydło młode 40—54, buhaje 55—70, woły 56—74, krowy 43—72, cielęta 70—96, świnię 100—126, owce 00—00. Nie sprzedano 45 sztuk bydła rogatego, świń 53.

Lwów, dnia 10. marca 1909. Na dzisiejszy targ spędzono wołów 82, buhaji 13, krów 51, razem bydła rogatego rosnącego sztuk 146, jałownika 66, cieląt 105, owiec i kóz 0, nierogaczyny 26, razem 343. Woły opasowe płacono po 64—76 k., woły z paszy chude po 54—60, buhaje po 55—62 kor., krowy po 50—60 kor., jałownik po 46—58 kor., cielęta po 56—76 kor., nierogaczynę po 100—110 kor., barany para po 00:00 kor. wszystko za 1 ctnar metryczny żywej wagi.

Kraków, dnia 9. marca 1909. Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Na targ dzisiejszy spędzono bydła rogatego 160, cieląt 429, owiec i kóz 3, nierogaczyny 453, razem 850 zwierząt. Płacono za 1 ctnar metryczny żywej wagi: buhaje 00—00 koron, woły 60—68 kor., krowy 58—60 kor., jałownik 46—48 kor., cielęta 00—00 kor., nierogaczynę tuczną 112—118 kor. bitej wagi: nie rogaczynę 136—150 kor. Z zakupionych na oko płacono za sztukę: buhaje 216—275, woły z paszy 150—256 kor., krowy 90—120

kor., jałówki 60 do 140 kor., cielęta 24—53 kor., owce i kozy 16—20 kor. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano na miejscową konsumpcję 686, na konsumpcję innych gmin kraju 158 sztuk.

Wiedeńska roln. giełda zbożowa z dnia 9. marca 1909.

Za 50 kg. w koronach.
Pszenica (cisańska 78—80 kg) 14:50—14:85; (banatka 77—80 kg) 14:20—14:65; (słowacka 76—79 kg) 13:70—14:05; (niższo-austryacka 76—79 kg) 13:50—13:80.

Żyto (słowackie 72—75 kg) 10:60—10:80; (węgierskie 71—74 kg) 10:55—10:80; (austryackie 70—75 kg) 10:55—10:80.

Jęczmień (browarniany) 7:90—8:40; (pastewny) 7:55—7:85.

Owies (węgierski pierwszej sorty) 9:70—10:10; (prima) 9:50—9:70 (średni) 9:30—9:55; (pośledniejszy) 0:00—0:00, czeski, morawski i niższo-austryacki 9:60—9:75.

Siano z 6/3. (prasowane, węgierskie, kwaśne) 4:40—4:50 (półśładkie) 4:65—4:80; (morawskie półśładkie) 4:70—4:80; (niższo-austryackie półśładkie) 4:70—4:80; (słodkie) 4:90—5:10

Słoma (prasowana, pszeniczna) 2:65—2:70; (żytnia) 2:75—2:85 (jęczmienna) 2:70—2:80; (owsiana) 2:70—2:80; (żytnia wiązana) 3:20—3:40.

Makuchy (rzepakowe) 8:00—8:50; (lniane) 8:85—9:10.

Grys (pszenny drobny) 6:40—6:50; (grubszy) 6:65—6:95; (żytni) 6:50—6:60.

Ceny zboża w Niemczech

według sprawozdania niemieckiej Rady rolniczej, w markach za tonę dnia 8. marca 1909.

Miejscowość	Pszenica	Żyto	Jęczmień	Owies
Lubeka	218—223	164—167	152—154	157—159
Gdańsk	232—	167:5—168	175—182	160—163
Szczecin	210—221	160—168	—	158—167
Poznań	217—220	160—	186—000	166—000
Wrocław	217—218	167—	180 brow. 150 past.	167—000
Berlin	229—232	169—171	—	175—185
Drezno	219—233	163—171	{192—205 brow. 147—150 past.	178—185
Hamburg	226—	170	—	176—178
Mannheim	240—242:5	180—	—	180—185

Ceny zboża na giełdzie w Budapeszcie.

Dnia 9. marca 1909, towar prima w koronach za 100 kg.

Pszenica 28:20—28:60; Żyto 20:75—20:90; Jęczmień (pastewny) 17:80—18:00; Owies 17:90—18:25.

Sprawozdanie Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Cena za 50 kg. w koronach bez opłaty akcyzowej. Od 1. 3 do 7. 3. 1909. — Pszenica 12:10—12:50; Żyto 9:30—9:55; Jęczmień brow. 7:50—8:50, past. 7:40—7:70, Owies 7:90—8:25, Groch do gotowania 9:75—11:50, Wyka 8:50—9:00, Koniczyna: czerwona 7:00—8:20, biała 38:00—52:00, szwedzka 70:00—80:00. Rzepak zimowy 14:00—14:15, Lujanka 10:00—10:50. Nasienie lujane 10:—10:50. Nasienie kopne 8:75—9:00. Nafta zwykła 12:00—13:00, salonowa 14:00—16:00.

Sprawozdanie Tarnopolskie z dnia 5. marca 1909.

Ceny podane w koronach, za 50 kg. loco Tarnopol.

Pszenica 12:00—12:25, Żyto 9:00—9:50. Jęczmień browarniany 6:50—7:50, Groch Victoria 11:25—12:75, Groch zwykły 10:0—11, Owies 7:25—7:75, Hreczka 8:25—8:50, Wyka 9:00—10, Koniczyna czerwona 65—75, Koniczyna biała 40—50.

Spirytus za 50 litrów: paritas Tarnopol gotowy 24:50—25—na zimowe miesiące 0:00—0:00, nadkontyngent 15:50—16 — Usposobienie ożywione, tendencja wyżkowa zwłaszcza w pszenicy.

Ceny spirytusu paritas Husiatyn.

Sprawozdanie Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych z dnia 11. marca 1909. Ceny w koronach za 1 hl. na 100%. — Spirytus gotowy kontyngentowany 50:00—50:25 kor., ekskontyngentowany 31:50—32:00 kor.

Ceny giełdowe masła w Wiedniu dnia 4. marca 1909.

Za 1 kg. płacono: I. (deserowe prima) 2:70—2:80, II. (deserowe secunda) 2:60—2:65; III. (stołowe) 2:20—2:30; IV. (kuchenne lepsze) 1:90—2:10, V. (kuchenne gorsze) 1:60—1:70.

Ceny ogrodnictwa i owoców we Lwowie.

Sprawozdanie insp. sadownictwa z dnia 10/3 1909. Ceny w koronach. Kapusta biała (kopa) 9:60—12, brukselska litr 0:00, czerwona (sztuka) 0:15—0:20, włoska (sztuka) 0:20—0:25. Kalafior (sztuka) 0:70—0:90. Kalarepa (sztuka) 0:5—0:8. Marchew (wiązka) 0:8—0:10. Pietruszka (wiązka) 0:10—0:12. Burakiwikłowe (kupka) 0:8—0:10. Selery (sztuka) 0:15—0:18, Pory (sztuka) 0:0—0:00. Cebula (100 kg.) 34—40. Czosnek (100 kg.) 80—110. Szpinak (koszyk) 0:00—0:00. Pomidory (1 kg.) 0:0—0:00. Jabłko stołowe (100 kg.) 90—100, kuchenne 40—50. Gruszki stołowe (100 kg.) 00—000.

Uwaga: Dowóz bardzo słaby.

Ceny jaj dnia 9. marca 1909.

Wiedeń. Za 1 K bez opakowania: heczkowe: (świeże nieprzeświecane) prima 15, secunda 15¹/₂; wozowe (dostawiane przez włośnian na targ) 14¹/₂; z wapna: 03, — węgierskie w paczkach po 144 sztuk łącznie z opakowaniem 96—98 K, siedmiogrodzkie 93—95 K. sortowane 96—97 K, z lodowni 000—000 K.

Berlin. Za kopę w markach: prima węgierskie i galicyjskie 4:30—4:45, secunda 4:20—4:25, z wapna 0:00, drobne 3:30—3:35.

Nakładem c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego.
Odpowiedzialny redaktor: Dr. cam. August Rodakiewicz.